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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP; kết quả thực hiện Kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng an ninh tháng 12, nhiệm vụ 

trọng tâm tháng 01 năm 2025 

 

A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 01/NQ-CP CỦA CHÍNH PHỦ 

NĂM 2024 

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05 ngày 01 tháng 2024 của 

Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024, Uỷ ban nhân dân thành phố Lai 

Châu đã ban hành Kế hoạch số 548/KH-UBND ngày 29 ngày 02 năm 2024 về 

triển khai thực hiện Nghị quyết, đến nay các nhiệm vụ đã hoàn thành đảm bảo 

theo kế hoạch đề ra. 

B. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN 

KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 12, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM THÁNG 

01 NĂM 2025 

I. TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 12/2024 

1. Về phát triển kinh tế 

a) Thương mại - dịch vụ và du lịch 

- Về thương mại - dịch vụ: Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch 

vụ tiêu dùng trong tháng ước đạt 406,2 tỷ đồng, lũy kế thực ước đạt 4.475 tỷ 

đồng, đạt 100,26 % kế hoạch. Tăng cường hoạt động kiểm tra, kiểm soát thị 

trường; quản lý, theo dõi tình hình hoạt động của các chợ trên địa bàn. 

- Về du lịch: Tổ chức đánh giá, công nhận điểm du lịch cộng đồng Bản Gia 

Khâu 1, trở thành sản phẩm OCOP năm 2024, kết quả đạt chứng nhận sản phẩm 

OCOP 3 sao. Trong tháng, thành phố ước đón 15.400 lượt khách du lịch, doanh thu 

ước đạt 31,5 tỷ đồng. Ước thực hiện đến 31/12/2024 thành phố sẽ đón hơn 228.600 

lượt khách du lịch, doanh thu ước đạt 385 tỷ đồng, đạt kế hoạch giao. 

b) Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp 
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Hoạt động công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn tiếp tục được duy 

trì, tập trung phát triển vào các ngành, lĩnh vực như: Khai thác đá; sản xuất xi 

măng, gạch xây dựng; sản xuất rượu, chế biến chè; sản xuất nước máy. Tổng lũy 

kế giá trị sản xuất công nghiệp ước đạt 643,2 tỷ đồng, vượt 2% so kế hoạch giao. 

c) Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản và phòng chống thiên tai 

- Về trồng trọt: Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan đơn vị, UBND xã, phường 

tập trung hướng dẫn Nhân dân chăm sóc, thu hoạch các loại cây trồng, đảm bảo 

theo đúng khung thời vụ, chú trọng công tác phòng chống dịch, bệnh trên cây 

trồng (1). Theo dõi, hướng dẫn Nhân dân phòng trừ sâu bệnh trên cây trồng trước 

tình hình thời tiết bắt đầu rết đậm, rét hại. 

- Về chăn nuôi, thủy sản: Phối hợp với Chi cục Chăn nuôi và Thú y tổ 

chức lớp tập huấn tuyên truyền phổ biến hướng dẫn các biện pháp chăn nuôi an 

toàn sinh học và phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm năm 2024 cho 20 tổ 

chức, cá nhân chăn nuôi gia súc, đại gia súc quy mô trang trại. Thường xuyên 

tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân vệ sinh, chăm sóc và phòng bệnh cho đàn cá, 

duy trì diện tích ao nuôi trồng thuỷ sản với 118,7ha. 

- Lâm nghiệp: Tuyên truyền cho Nhân dân trong việc quản lý, bảo vệ 

rừng; công tác chi trả dịch vụ môi trường rừng thực hiện đảm bảo theo quy định. 

- Công tác thuỷ lợi, phòng chống thiên tai: Thực hiện duy tu, bảo dưỡng 

kênh mương thủy lợi đảm bảo nước tưới tiêu, phục vụ sản xuất, tổ chức ứng trực 

theo dõi thông tin tình hình thời tiết để có biện pháp ứng phó kịp thời. 

- Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP): Tiếp nhận hồ sơ và tổ 

chức đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP đợt 2 năm 2024 cho 25 sản phẩm của 

11 chủ thể, (trong đó: có 22 sản phẩm mới và 03 sản phẩm tham gia đánh giá 

lại. Kết quả: đã có 9 sản phẩm được đánh giá đạt tiêu chuẩn 3 sao). Lũy kế đến 

nay trên địa bàn thành phố có 61 sản phẩm OCOP.    

d) Thu, chi ngân sách nhà nước 

Tổng thu NSĐP là 548.671 triệu đồng, đạt 115% so với kế hoạch tỉnh 

giao và đạt  114% Nghị quyết HĐND thành phố giao. Thu NSNN trên địa bàn là 

                                           
(1) Cây ngô: Ngô thu đông: 426,5ha, hiện đã thu hoạch được 100% diện tích, năng xuất đạt 47,1tạ/ha. Ngô đông: 

Chỉ đạo nhân dân chăm sóc 160 ha ngô, hiện ngô phát triển bình thường. Cây rau: Diện tích rau hiện có chủ yếu gồm các loại 

rau: Su hào, bắp cải, súp lơ... Nhân dân đang tập trung chăm sóc, thu hoạch rau trà sớm và gieo trồng vụ Đông xuân đảm bảo 

sản lượng nhu cầu rau xanh phục vụ tết Nguyên Đán năm 2024. Cây hoa: Tổng diện tích 65,65ha. Tiếp tục chỉ đạo nhân dân 

chăm sóc, cắt tỉa, làm cỏ, bón phân cho hoa. Cây công nghiệp: Chỉ đạo nhân dân chăm sóc 5ha mía, chăm sóc 160,4ha cây ăn 

quả hiện có; chỉ đạo hướng dẫn chăm sóc đốn chè với diện tích 963,95ha Chè, trong đó: Chè kinh doanh 940,5ha, chè kiến 
thiết cơ bản 13,5ha.  
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127.789 triệu đồng, đạt 71,4% so với kế hoạch tỉnh giao và đạt 70% so với Nghị 

quyết HĐND thành phố giao (Trong đó: Thu ngân sách thành phố hưởng là 

119.218 triệu đồng; Thu cân đối ngân sách là 104.528 triệu đồng, đạt 115,3% 

so với kế hoạch tỉnh giao và đạt 111% so với Nghị quyết HĐND thành phố 

giao); thu bổ sung từ ngân sách cấp trên là 359.480 triệu đồng; thu chuyển 

nguồn 68.473 triệu đồng; thu các khoản huy động theo quy định của pháp luật: 

1.500 triệu đồng. 

Tổng chi NSĐP là 467.041 triệu đồng, đạt 98% kế hoạch tỉnh giao và 

97% Nghị quyết HĐND thành phố giao. 

đ) Về phát triển doanh nghiệp 

Tổ chức Hội nghị gặp gỡ doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên 

địa bàn thành phố Lai Châu năm 2024. Thực hiện thủ tục hành chính cấp giấy 

chứng nhận đăng ký kinh doanh đảm bảo theo quy định: Trong tháng đã thực 

hiện thủ tục cấp mới 10 Giấy chứng nhận kinh doanh hộ cá thể. Lũy kế thực 

hiện từ đầu năm đến thời điểm báo cáo đã thực hiện cấp mới 328 Giấy chứng 

nhận đăng ký Hợp tác xã và Hộ kinh doanh (325 HKD; 3 HTX). Cấp mới, cấp 

đổi Giấy phép kinh doanh (có điều kiện và hạn chế kinh doanh) trong năm với 

24 giấy phép đảm bảo quy định (trong đó: 11 giấy phép sản xuất rượu, 11 giấy 

phép bán lẻ sản phẩm thuốc lá, 02 giấy chứng nhận đủ điều kiện cửa hàng bán 

lẻ LPG chai). 

e) Công tác quy hoạch, quản lý, phát triển đô thị 

Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ triển khai, thực hiện công tác quy 

hoạch(2). Duy trì chăm sóc cây xanh, cây cảnh đô thị trên địa bàn; thực hiện đảm 

bảo công tác quản lý, vận hành hệ thống điện chiếu sáng, đèn tín hiệu giao thông 

đảm bảo hoạt động ổn định, an toàn, phục vụ tốt các sự kiện của tỉnh, thành phố 

trong tháng và dịp cuối năm. 

Thực hiện tốt công tác quản lý trật tự đô thị, hành lang an toàn giao thông 

hè phố, xử lý nghiêm việc chăn, thả gia súc không đúng nơi quy định. Trong 

tháng, đã thực hiện cấp giấy phép xây dựng cho 46 hồ sơ, công tác kiểm tra sau 

cấp phép được thực hiện đảm bảo theo quy định. 

                                           
(2) Quy hoạch phân khu II, V thành phố Lai Châu: Đã tổ chức lập quy hoạch, báo cáo xin ý kiến và được Ban 

Thường vụ Thành uỷ thông qua nội dung đồ án. Dự kiến hoàn thiện, trình UBND thành phố phê duyệt trong tháng 12/2024. 

Quy hoạch chi tiết: UBND thành phố đã phê duyệt dự toán lập đồ án quy hoạch đối với 03 đồ án quy hoạch chi tiết, sau khi 

phân bổ nguồn sẽ triển khai phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu lập đồ án và các bước tiếp theo theo quy định. Đồ án quy 

hoạch chi tiết điểm dân cư mới xã San Thàng, thành phố Lai Châu: UBND xã San Thàng đang tổ chức lựa chọn nhà thầu 
lập đồ án quy hoạch. 
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f) Về xây dựng cơ bản 

Tổng kế hoạch vốn giao năm 2024 là 116.633 triệu đồng, số giải ngân đến 

thời điểm báo cáo là 36.858 triệu đồng, đạt 31,8% kế hoạch vốn (đạt 49% so với 

kế hoạch vốn đã nhập tabmis). Ước thực hiện giải ngân đến 31/01/2025 là 

74.947 triệu đồng, đạt 64,3% kế hoạch vốn. 

g) Tài nguyên - Môi trường; Công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư 

Triển khai làm tốt công tác quản lý quy hoạch, phê duyệt Báo cáo điều 

chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 thành phố Lai Châu so với Nghị 

quyết số 101/NQ-HĐND ngày 15/12/2023 của HĐND thành phố. Tổ chức lập 

kế hoạch sử dụng đất năm 2025 đảm bảo theo quy định. Trình gửi Sở Tài 

nguyên và Môi trường thẩm định đề cương dự toán kiểm kê lập bản đồ hiện 

trạng sử dụng đất năm 2024. Giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực đất đai đảm 

bảo theo các quy định hiện hành (3). 

Tiếp tục tổ chức họp bàn các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc tại các 

dự án làm cơ sở lập phương án bồi thường GPMB tại các dự án theo quy định.  

2. Về phát triển văn hóa - xã hội 

a) Giáo dục - đào tạo; khoa học công nghệ 

Tiếp tục duy trì nền nếp, đảm bảo cơ sở vật chất và tỷ lệ chuyên cần tại các 

đơn vị trường học. Chỉ đạo công tác kiểm tra chất lượng học kỳ I năm học 2024-

2025. Làm tốt công tác tổ chức các hoạt động trải nghiệm, giáo dục địa phương 

cho học sinh, chỉ đạo các đơn vị tổ chức cuộc thi Olympic Tiếng Anh trực tuyến 

cho cấp tiểu học và THCS (IOE cấp trường). Tiếp tục đẩy mạnh việc ứng dụng 

công nghệ thông tin, thực hiện chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo, ban 

hành Kế hoạch chuyển đổi số ngành giáo dục thành phố năm học 2024-2025. 

Tăng cường kiểm tra nắm tình hình thực hiện hoạt động công tác bán trú tại các 

trường MN, TH, TH&THCS trên địa bàn. 

Thực hiện công bố các quy trình ISO-9001 năm 2024 phù hợp với hệ 

thống quản lý chất lượng áp dụng tại các phòng chuyên môn thuộc UBND thành 

phố. Xét công nhận phạm vi ảnh hưởng và hiệu quả áp dụng sáng kiến đợt 2 

năm 2024 đối với các cơ quan đơn vị (đợt 2) trên địa bàn thành phố Lai Châu. 

b) Công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe Nhân dân 

                                           
(3) Trong tháng đã giải quyết 26 lượt hồ sơ, trong đó: chỉnh lý biến động giấy CNQSD đất cho 20 lượt hồ sơ; chuyển 

mục đích sử dụng đất 04 lượt hồ sơ, diện tích 4.156,6 m2; 02 quyết định gia hạn QSD đất. 
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Công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân và phòng, chống 

dịch bệnh tiếp tục được quan tâm thực hiện; thuốc và các trang thiết bị y tế phục 

vụ công tác khám chữa bệnh được đảm bảo; chất lượng chẩn đoán, điều trị và 

dịch vụ khám chữa bệnh được nâng cao. Trong tháng đã triển khai khám, chữa 

bệnh cho 3.805 lượt (trong đó trẻ em dưới 6 tuổi: 156 lượt; người nghèo: 329 

lượt), phát hiện, xử lý kiểm soát các loại bệnh truyền nhiễm. (4) 

c) Công tác văn hóa, thể thao, thông tin truyền thông 

Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao tiếp tục được triển khai rộng 

khắp các tổ dân phố bản trên địa bàn các xã, phường; tổ chức 14 buổi biểu diễn 

văn nghệ quần chúng và phối hợp tổ chức 01 giải thể thao. Tổ chức họp xét đánh 

giá tiêu chuẩn, tiêu chí thực hiện xây dựng Phường đạt chuẩn đô thị văn minh và 

đánh giá kết quả thực hiện tiêu chuẩn tuyến đường, phố văn minh đô thị trên địa 

bàn năm 2024. Phối hợp tổ chức Tuần Du lịch – Văn hoá Lai Châu năm 2024 

theo Kế hoạch chỉ đạo của tỉnh. 

Tổ chức kiểm tra tình hình thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số năm 

2024 tại một số cơ quan, đơn vị và UBND xã phường trên địa bàn. Tiếp tục đẩy 

mạnh xử lý công vụ và giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử. 

d) Công tác an sinh – xã hội, lao động, việc làm và giảm nghèo 

Tiếp tục thực hiện và làm tốt công tác chi trả chế độ chính sách cho các 

đối tượng là người có công, đối tượng bảo trợ xã hội đảm bảo chặt chẽ, kịp thời, 

đúng quy định (5). Thực hiện tốt công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em, bình đẳng 

giới, ban hành Quyết định công nhận 5/7 xã, phường đạt tiêu chuẩn xã phường 

phù hợp với trẻ em. Tiếp tục thực hiện tốt công tác lao động, việc làm, đào tạo 

nghề; tổ chức bế giảng 06 lớp đào tạo nghề cho 195 lao động nông thôn trên địa 

bàn. Phối hợp, tư vấn, tuyển dụng đưa 03 lao động đi làm việc có thời hạn ở 

nước ngoài theo hợp đồng. Tiếp tục quan tâm thực hiện công tác phòng chống tệ 

nạn xã hội, cai nghiện ma túy. 

đ) Công tác dân tộc, tôn giáo 

                                           
(4) Cúm mắc 122 ca; bệnh do virus Adeno mắc 09 ca; tiêu chảy mắc 21 ca, không xảy ra các ca bệnh truyền nhiễm 

như: sốt rét, thủy đậu, trùng trực, quai bị,… Công tác tiêm chủng mở rộng được duy trì thường xuyên, trong tháng, trẻ < 1 

tuổi tiêm đầy đủ 8 loại vắc xin trong tháng là 66 trẻ. Thực hiện tốt công tác An toàn vệ sinh thực phẩm: Số cơ sở được kiểm 

tra, giám sát trong tháng là 48 cơ sở, trong đó 46/48 cơ sở được kiểm tra đạt tiêu chuẩn vệ sinh an toàn thực phẩm, tỷ lệ đạt 
95,8%. 

(5) Thực hiện chi trả trợ cấp hàng tháng T12/2024 đầy đủ, kịp thời cho cho 613 đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền  

472.750.000 đồng (trong đó qua tài khoản là 576 người, số tiền là 446.000.000 đồng; chi trả tiền mặt qua dịch vụ chi trả là 37 

người với số tiền 26.750.000 đồng). 
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Thực hiện tốt công tác tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước đến vùng đồng bào dân tộc, thực hiện đúng, đủ các 

chính sách đối với người có uy tín và các chính sách dân tộc trên địa bàn thành 

phố. Tình hình tôn giáo trên địa bàn thành phố ổn định, không nảy sinh vấn đề 

phức tạp liên quan đến tôn giáo; các hoạt động tôn giáo được tuân thủ theo đúng 

quy định của pháp luật. 

3. Công tác cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý 

nhà nước; thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo; tư pháp 

Tiếp tục thực hiện theo quy định công tác tổ chức bộ máy cán bộ, công 

chức, viên chức và xây dựng chính quyền cơ sở (6). Hướng dẫn kiểm điểm, đánh 

giá xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động năm 2024. 

Họp xét nâng bậc lương đợt II năm 2024 đối với 135 cán bộ, công chức, viên 

chức; trình Tỉnh xem xét nâng bậc lương 02 cán bộ thuộc diện Tỉnh ủy quản lý. 

Thực hiện công tác thi đua khen thưởng, kỷ luật đảm bảo theo quy định. 

Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham 

nhũng tiếp tục được quan tâm, chỉ đạo thực hiện. Trong tháng triển khai thực 

hiện 01 cuộc thanh tra tại 01 đơn vị theo kế hoạch; chỉ đạo đốn đốc, kiến nghị 

xử lý về kinh tế phải thu hồi nộp ngân sách nhà nước theo quy định. Tổ chức 

tiếp 03 lượt công dân với 03 người (03 vụ việc). Số đơn tiếp nhận trong kỳ là 16 

đơn bằng 16 vụ việc; đã giải quyết 05/16 đơn theo thẩm quyền, số đơn còn lại 

đang tiếp tục giải quyết. 

Thực hiện tốt công tác chứng thực, đăng ký, quản lý hộ tịch cho Nhân 

dân. Công tác theo dõi thi hành pháp luật, quản lý thi hành pháp luật về xử phạt 

vi phạm hành chính được thực hiện đảm bảo đúng quy định; ban hành quyết 

định xử phạt vi phạm hành chính 10 trường hợp. Tổ chức tuyên truyền phổ biến 

giáo dục pháp luật được 23 cuộc cho 1.341 lượt người tham gia.  

4. Lĩnh vực quốc phòng - an ninh; công tác đối ngoại 

Tiếp tục duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tuần tra canh gác, 

nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tổ chức 

thành công diễn tập phòng thủ dân sự, ứng phó cháy rừng và tìm kiếm cứu nạn 

                                           
(6) Thực hiện quy trình miễn nhiệm chức vụ Phó Chủ tịch UBND thành phố nhiệm kỳ 2021-2026, giới thiệu nhân sự 

bầu Trưởng ban Pháp chế của HĐND thành phố khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026; Trình HĐND thành phố Nghị quyết miễn 

nhiễm chức danh ủy viên UBND đối với 02 công chức. Quyết định bổ nhiệm lại đối với 03 công chức, viên chức; quyết định 

cho thôi giữ chức vụ và điều động, bổ nhiệm đối với 01 công chức; quyết định thôi giữ chức vụ đối với 02 công chức quản 

lý; quyết định giao quyền Trưởng phòng 01 công chức; quyết định nghỉ việc hưởng chế độ hưu trí 02 viên chức giáo dục & 
đào tạo. 
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thành phố Lai Châu và xã Sùng Phài năm 2024, kết quả đạt xuất sắc và đảm bảo 

an toàn tuyệt đối. Ban hành kế hoạch và tổ chức khám sức khỏe tuyển chọn công 

dân nhập ngũ năm 2025. Tổ chức Tổng kết công tác quân sự, quốc phòng địa 

phương năm 2024. Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 80 năm ngày 

thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2024) và 30 năm 

Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2024). 

Trong tháng, lực lượng Công an thành phố tiếp tục thực hiện tốt các biện 

pháp phòng ngừa, đấu tranh, tấn công, trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội trên 

địa bàn; tăng cường bảo đảm ATGT, tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các trường 

hợp vi phạm. Tiếp nhận, giải quyết tin báo, điều tra, xử lý tội phạm theo quy 

định. Công nhận đạt tiêu chuẩn an toàn về ANTT đối với 75 cơ quan, doanh 

nghiệp, cơ sở giáo dục trên địa bàn. Công tác đảm bảo an ninh và trật tự ATXH 

được duy trì thực hiện đảm bảo hiệu quả. 

Quan hệ đối ngoại tiếp tục được duy trì, củng cố và tăng cường. 

5. Triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa 

bàn thành phố 

Tiếp tục tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường 

trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ và nguồn vốn được phân bổ triển khai thực hiện 

các dự án, tiểu dự án của từng Chương trình theo Kế hoạch. Luỹ kế số giải ngân 

đến thời điểm báo cáo là 8.515/24.149 triệu đồng, đạt tỷ lệ 35,3%; ước giải ngân 

năm 2024 là 16.468 triệu đồng, đạt 68,2% kế hoạch. Chi tiết theo các Chương 

trình như sau: 

- Chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi: Giải ngân đến thời điểm báo cáo 6.095/14.226 triệu đồng, 

đạt 42,8% kế hoạch; ước thực hiện giải ngân năm 2024 đạt 10.153 triệu đồng, 

đạt 71,4% kế hoạch (Trong đó: vốn đầu tư 8.018/8.018 triệu đồng; vốn sự 

nghiệp 2.135/6.208 triệu đồng). 

- Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững (vốn sự nghiệp): Giải ngân 

đến thời điểm báo cáo 39/2.577 triệu đồng, ước thực hiện giải ngân năm 2024 

đạt 1.338 triệu đồng, đạt 52% kế hoạch. 

- Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: Giải ngân đến thời điểm 

báo cáo 2.381/7.346 triệu đồng, đạt 32,4% kế hoạch; ước thực hiện giải ngân 

năm 2024 đạt 4.977 triệu đồng, đạt 67,8% kế hoạch. (Trong đó: vốn đầu tư 

3.721/3.903 triệu đồng; vốn sự nghiệp 1.256/3.443 triệu đồng). 
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Tập trung rà soát, đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chí nông thôn mới tại 

02 xã San Thàng và xã Sùng Phài. Ước thực hiện năm 2024, bình quân tiêu chí 

trên xã thực hiện bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới là 17/19 tiêu chí  (xã 

Sùng Phài đạt 15/19 tiêu chí nông thôn mới; Xã San Thàng đạt 19 tiêu chí nông 

thôn mới và đạt 15/19 tiêu chí nông thôn mới nâng cao) (7). 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được 

Trong tháng, UBND thành phố đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị bám sát kế 

hoạch, chương trình công tác chủ động tham mưu, tổ chức thực hiện nhiệm vụ và 

đã đạt được những kết quả quan trọng: 

- Hoàn thành việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 

2025; giao Kế hoạch vốn đầu tư công sử dụng vốn NSNN năm 2025; giao dự 

toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2025 làm cơ sở cho các cơ quan, đơn vị, 

UBND các xã, phường triển khai thực hiện. 

- Một số chỉ tiêu kinh tế tiếp tục tăng so với cùng kỳ như: Giá trị sản xuất 

nông nghiệp; tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng và giá trị 

sản xuất CN-TTCN. Lượng khách du lịch và doanh thu dịch vụ du lịch đạt và 

vượt so với kế hoạch giao năm 2024. Tập trung điều hành ngân sách đảm bảo 

chặt chẽ, tiết kiệm; tích cực chỉ đạo các cấp, ngành đẩy nhanh tiến độ triển khai 

công tác giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 và thực hiện 03 Chương 

trình mục tiêu quốc gia. 

- Lĩnh vực văn hóa xã hội tiếp tục được quan tâm và triển khai có hiệu 

quả; chất lượng dịch vụ khám, chữa bệnh cho người dân tiếp tục được nâng cao; 

Công tác chăm lo cho giáo dục, thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách và bảo 

trợ xã hội cho các đối tượng được quan tâm triển khai thực hiện. Công tác cải 

cách hành chính, thực hiện quy chế dân chủ được chú trọng; hoạt động cung cấp 

dịch vụ công trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia theo hướng cắt giảm, 

đơn giản hóa thủ tục hành chính, giảm chi phí, giảm tiếp xúc trực tiếp, tạo thuận 

lợi tối đa cho người dân, doanh nghiệp. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an 

toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững, ổn định.  

                                           
(7) Triển khai thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng 

cao giai đoạn 2021-2025, đến nay trên địa bàn thành phố Lai Châu: xã Sùng Phài đạt 15/19 tiêu chí nông thôn mới (các tiêu chí 

chưa đạt gồm: Tiêu chí 10: Thu nhập; Tiêu chí 11: Nghèo đa chiều; Tiêu chí 17: Môi trường và An toàn thực phẩm; Tiêu chí 19: 

Quốc phòng và an ninh). Xã San Thàng đạt 15/19 tiêu chí nông thôn mới nâng cao. (các tiêu chí chưa đạt gồm: Tiêu chí 1: Quy 
hoạch; Tiêu chí 2: Giao thông; Tiêu chí 7: Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; Tiêu chí số 18: Chất lượng môi trường sống); 
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III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM THÁNG 01 

NĂM 2025 

(1). Các phòng ban, cơ quan chuyên môn và UBND các xã, phường tập 

trung chỉ đạo, điều hành linh hoạt, sáng tạo, có trọng tâm trọng điểm và có hiệu 

quả các nhiệm vụ được giao. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị 

và bám sát kế hoạch, chương trình công tác năm 2025, tham mưu UBND thành 

phố ban hành các Kế hoạch thực hiện đảm bảo nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2025 trên địa bàn thành phố. 

(2). Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra chống buôn lậu, gian lận 

thương mại, hàng giả và vệ sinh an toàn thực phẩm trước dịp tết Nguyên đán Ất 

Tỵ năm 2025. Chủ động theo dõi diễn biến cung cầu hàng hóa thiết yếu trên địa 

bàn thành phố để kịp thời triển khai các giải pháp bảo đảm cân đối cung cầu 

hàng hóa phục vụ nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của Nhân dân. Tập trung hướng 

dẫn Nhân dân chăm sóc và bảo vệ cây trồng vụ đông: Ngô, rau,... Đồng thời 

tuyên truyền khuyến cáo nhân dân chăm sóc, phòng trừ dịch bệnh cho cây trồng 

và tăng cường các biện pháp phòng, chống rét đậm, rét hại. 

(3). Điều hành, quản lý thu chi ngân sách nhà nước chặt chẽ, hiệu quả, 

công khai, minh bạch, đúng quy định; đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí, tiêu cực trong quản lý, sử dụng ngân sách. Tiếp tục huy động và sử dụng có 

hiệu quả các nguồn lực để tập trung phát triển kinh tế - xã hội. Tiếp tục đẩy 

nhanh hồ sơ thanh toán các công trình, dự án đã có khối lượng hoàn thành, phấn 

đấu tỷ lệ giải ngân đạt mức cao nhất so với kế hoạch giao. 

(4). Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, quy hoạch, xây dựng 

và  phát triển đô thị, thực hiện tốt công tác đảm bảo trật tự đô thị, an toàn giao 

thông, cấp phép xây dựng, quản lý gia súc thả rông; quản lý, chăm sóc cây xanh, 

vận hành điện chiếu sáng, chỉnh trang đô thị trên địa bàn thành phố. Đẩy nhanh 

tiến độ thẩm định, phê duyệt các phương án bồi thường, hỗ trợ tái định cư; duy 

trì, tăng cường công tác bảo đảm vệ sinh môi trường đặc biệt vào dịp Tết 

Nguyên đán tại các tuyến phố, khu dân cư trên địa bàn. 

(5). Tiếp tục quan tâm chỉ đạo thực hiện công tác dạy và học theo kế 

hoạch; Tổ chức Hội nghị sơ kết học kỳ I và triển khai nhiệm vụ học kỳ II năm 

học 2024-2025. Hướng dẫn các đơn vị thực hiện kế hoạch nghỉ Tết Nguyên đán. 

Rà soát quy mô, trường lớp, học sinh, xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 

2025-2026. 
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(6). Tiếp tục nâng cao chất lượng khám chữa bệnh; tăng cường giám sát 

phát hiện sớm, đánh giá nguy cơ, kiểm soát chặt chẽ trong công tác phòng, 

chống dịch bệnh, quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm; đẩy mạnh công tác truyền 

thông dân số - KHHGĐ, chương trình y tế - dân số; tiếp tục triển khai thực hiện 

tốt các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế. Duy trì và thực hiện tốt các chính 

sách an sinh xã hội, giải quyết việc làm cho người lao động; thực hiện hiệu quả 

công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em; phòng chống tệ nạn xã hội. 

(7). Tiếp tục tăng cường các hoạt động văn hóa, thể thao, chú trọng công 

tác thông tin tuyên truyền các ngày Lễ, ngày kỷ niệm trọng đại của đất nước, của 

tỉnh, thành phố; tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, cải cách công vụ, xây 

dựng bộ máy tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả, nâng cao vai trò, trách nhiệm của 

người đứng đầu; tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả công tác thanh tra, kiểm 

tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

(8). Tiếp tục duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tổ chức tuần 

tra canh gác đảm bảo an toàn đơn vị. Tăng cường công tác duy trì, kiểm tra, 

quản lý, rèn luyện kỷ luật, chấp hành nghiêm pháp luật. Nắm chắc tình hình an 

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, bảo vệ giữ gìn an ninh trật tự 

tại các sự kiện quan trọng của Tỉnh và Thành phố. Tiếp tục thực hiện hiệu quả 

đề án 06/CP trên địa bàn. Theo dõi nắm bắt tình hình hoạt động tôn giáo trên địa 

bàn; thực hiện công tác đối ngoại theo quy định. 

Trên đây là Báo cáo Tình hình thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP; tình hình 

thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng an ninh 

tháng 12, nhiệm vụ trọng tâm tháng 01 năm 2025 của Uỷ ban nhân dân thành 

phố Lai Châu./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh; 

- TT. Thành ủy; 

- TT. HĐND thành phố; 

- TT. UBND, Ủy ban MTTQ thành phố; 

- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố; 

- UBND các xã, phường; 

- Trang thông tin, điện tử thành phố; 

- Lưu: VT, VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Nghiệp 
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